Orgânica do Município, submete à apreciação do Poder Legislativo 

Municipal, o presente PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: 

LEI 

Art. 1º. Ficam criadas 03 (três) vagas de Médico Generalista, vinculadas à 

Secretaria Municipal de Saúde, com carga horária de 40 horas semanais e 

vencimentos de R$ 18.182,75 (dezoito mil, cento e oitenta e dois reais e 

setenta e cinco centavos), cujo cargo efetivo foi criado pela Lei Municipal 

n. 6.212, de 08 de maio de 2018. 

Art. 2º. Ficam criadas 03 (três) vagas de Enfermeiro, vinculadas à 

Secretaria Municipal de Saúde, com carga horária de 40 horas semanais e 

vencimentos de R$ 4.182,21 (quatro mil, cento e oitenta e dois reais e 

vinte e um centavos), cujo cargo efetivo foi criado pela Lei Municipal n. 

6.500, de 07 de abril de 2020. 

Art. 3º. Ficam criadas 05 (cinco) vagas de Técnico em Saúde Bucal, 

vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde, com carga horária de 40 

horas semanais e vencimentos de R$ 2.989,67 (dois mil, novecentos e 

oitenta e nove reais e sessenta e sete centavos), cujo cargo efetivo foi 

criado pela Lei Municipal n. 6.500, de 07 de abril de 2020. 

Art. 4º. As despesas constantes da presente Lei serão suportadas por 

conta de dotações específicas do orçamento. 

Art. 5º.